【Q】

- 1 **Quae domi geruntur, non facile possunt probari.** Codex Justiniani.
家庭内で起こったことは、容易には証明されない。 ②Q13. ⑩Q7。
- 2 **Quae non sunt simulo, quae sunt ea dissimulantur (Hexameter).**
無いことを言い立て、あることを隠す。 ②Q24. ⑩Q10。
- 3 **Quae simulate geruntur, pro infectis habentur.**
見せかけになされたことは、無かったこととされる。
②Q30. ⑩Q14. 本稿 A25. 民法第94条1項参照。
- 4 **Qualia extrema, talia media.**
終りのように、中間はある。 ②Q43. ⑩Q16。
物事の始めと終りから、その中間点を定めることが出来る。 *extremum* (終点・端 *n*)。

- 5 *Quando aliquid prohibetur, prohibetur ex directo et per obliquum.*
Coke-Littell.
禁止された場合には、(脱法の)迂回も禁止される。②Q50。④612。⑩Q18。
Quod directo fieri prohibetur, etiam est prohibitum per indirectum. (禁ぜられたことは、迂回して行くことも許されない)。
- 6 *Quem di diligunt adulescens moritur.* Plautus.
神によって愛される者は、若くして死ぬ。④617。⑤220。
- 7 *Qui actiones habet ad rem recuperandam, ipsam rem habere videtur.* Paulus.
取戻請求権を持つ者は、それを持っているようなものだ。②Q70。⑩Q22。
- 8 *Qui clam delinquant, magis delinquant quam qui palam.*
密かに不法を犯す者は、あからさまに不法を犯す者よりも、重い不法を犯している。⑩Q29。
- 9 *Qui confitetur, proxime innocentiam est.* Pseud Seneca.
告白した者は、正直にとても近い。②Q84。⑩Q31。
- 10 *Qui delegat, solvit.* Ulpian.
命じた者が、支払う(べきである)。②Q90。⑩Q34。
民法第715条参照。delego(命ずる・委任する)。
- 11 *Qui jocatur, non mentitur.*
冗談を言う者は、嘘を言わない。②Q114。⑩Q51。
- 12 *Quilibet verborum suorum optimus interpres.*
各人は、彼の言葉の最良の解釈者である。⑩Q55。
- 13 *Qui multum habet, plus cupit.* Seneca.
多くを持つ者は、さらに多くを望む。⑥Q18。
- 14 *Qui non est hodie cras minus aptus erit.* Ovidius.
今日覚悟出来ていない人は、明日はなお。④637。⑥Q20。
- 15 *Qui non laborat, nec manducet.* Vulgata. Moses.
働かざる者、食うべからず。④637。⑩Q64。
Sine labore non erit panis in ore. (⑥S31)もある。
- 16 *Qui peccat ebrius, luat sobrius.* Broom. Cary.
酔って不法を犯した者は、醒めて償わねばならない。②Q142。⑩Q70。

- 17 *Quisque potest renunciare juri suo.*
何人も、権利を放棄することが出来る。 ⑩Q79。
- 18 *Qui vult decipi, decipiatur.*
騙そうとする者は、騙される。 Macnaghten.
④645。⑩Q82。
- 19 *Quod datur personis, cum personis amittitur.*
人に与えられた物は、人と共に失われる。 Ulpianus.
②Q218。⑩Q90。本稿 A2。
個人的専属権は、その保持者の死亡によって消滅し、相続されない。
- 20 *Quod Deus conjunxit, homo non separat.*
神の合せ賜いしもの、人、これを分かちべからず。 Jesus.
②Q220。⑩Q91。
- 21 *Quod legibus omissum est, non omittetur religione judicantis.*
法律が見落としたことを、良心的な裁判官は、見落とさない。
②Q242。⑩Q101。
- 22 *Quod non est in actis, non est in mundo.*
文書の中に無いものは、世の中に無いものだ。 ②Q256。⑩Q106。本稿 C41。
act には、行為の意味もあるが、ここでは文書と解する。
- 23 *Quod non legitur, non creditur.*
読まれないことは、信ぜられない。 Institutiones.
②Q258。④651。⑩Q103。
訴訟では、書かれたことだけが顧慮される。
- 24 *Quod non valet ut ago, valet ut valere potest.*
決めたようにならぬことは、なるようになる。 Damasus.
②Q262。⑩Q108。
- 25 *Quod nullum est, nullum producit effectum.*
無効なものは、如何なる効果も産み出さない。 ②Q268。⑩Q110。
- 26 *Quod per me non possum, nec per alium.*
自分で出来ないことは、他人によっても出来ない。 Coke.
②Q274。④651。⑩Q115。
- 27 *Quod raro fit, non observant legislatores.*
まれにしか生じないようなことを、立法者は、顧慮しない。
②Q290。⑩Q124。
- 28 *Quod tibi fieri non vis, alteri ne feceris.*
己の欲せざることを、他に施すこと勿れ。 Alexander Severus.
②Q301。④654。⑩Q129。
ゴールデン・ルールと呼ばれるものである。聖書の「マタイによる福音書」7.12。